Teama că numărul străinilor, adică al
negrănicerilor, veniţi în Năsăud ar putea creşte de 2-3 ori mai mult decât fiii
grănicerilor şi aceştia ar putea emite pretenţii la „fondurile şi venitele create
prin strămoşii noştrii", determină adunarea generală a corpului reprezentativ al
comunităţii mari Năsăud în şedinţa din 3/15 ianuarie 1863 să ia următoarea
decizie: „S-a hotărât cu voturi unanime ca foştilor grăniceri să nu le fie iertat a
şi vinde vetrile sale, - adică casele cu număr cu tot, de tot, şi mai cu seamă
străinilor, adică acelora ce n-au fost grăniţieri.